l. Num. xv. precipit̄ q̄ babeant simbōias per anglos  
palliorum. r. Hībre a me poscis t̄. De hoc etiam  
mirabatur: cuius causa subditur: s. Non enim co-  
utuntur iudei samaritanis. Licet enim esset iudeis pre-  
ceptum ne iungerent fedis & amicitias cum aliis nati-

onibus: tñ speci-  
aliter ab omīna-  
batur samarita-  
nos: tū quia ter-  
ram eorum pro-  
parte occupaue-  
rant: tū q̄ mil-  
ta molestias eis  
ficerent in reci-  
ficatione templi  
& ciuitatis: vt pa-  
tet. j. Edre. t.  
Respondit bī.  
s. Hībre conse-  
quenter ponit̄  
debitus proces-  
sus in docendo:  
qua pīmo doc̄  
cibūs verbis:  
secundo signis:  
ibi. Dicit ei bī.  
s. Prīma  
in duas: qz pīmo  
ponit̄ intentus  
secundo remo-  
uet mulieris fal-  
sum intellectum

i. Respondit bī. Habita igit̄ occasionē loquē-  
di te aqua spirituali ex verbis mulieris. t. Respon-  
dit bī. t̄ dicit ei si sc̄i. donum dei. i. gratiam spiritussan-  
ctiū quo dōno alia donantur.

v. Et quis ē qui dicit tibi da mībi bibere. qz potens ē  
t̄ paratus grām spīnanci dare. omnibus penitentib̄  
ea fideliter & devote. x. Tu forsan hoc dicit ppter  
liberi arbitrii vertibilitatē. y. Petītis ab eo. qz gra-  
tia non dāt adultis de cōmūni lege sine motu pīpo in  
dēū. z. Et dīsset tibi aquā viuā. i. spīnanci grām  
qz estū cōcupiscentie refrigerat & p̄ deuotō in hume-  
rat. Dicitur ergo aqua viua ad similitudinē ē aquei cor-  
palib̄ vbi dīcunt̄ aque viua que cōtinuat̄ principio  
sue scaturiginis: aque autē mortue dicunt̄ ille que sunt  
collecte in lacubus & cisternis: gratia autē spīnanci cū  
ipō cōtīguat̄: quia gratia nō est in anima: nisi spīnanci  
cū speciali modo habet in ipā: t̄ quia mulier erat as-  
sueta corporalib̄ intellēctū: vt verbū ipī t̄ aqua corpora-  
litō sequitur. a. Dicit ei mu. dñe neq̄ in quo hau-  
ba. t̄ p̄. altius est. q. d. nō potes mībi dare aquā viuā  
de isto pīteo: qz nō habes instrumentū ad hauriendū  
& p̄tēus est ita. p̄fundus q̄ nō posses attingere cū ma-  
nu. b. Unde ergo habes aquā viuā. q. d. nō potes  
mībi dare nisi tu faceres hoc miraculose q̄d nō videt̄:  
quia tūc tu cēs maior p̄iarcha iacob q̄d nō videt̄:  
t̄ hoc est q̄d dī. c. Nunquid tu maior es patre nō  
iacob. qui fuit cōtentus aqua bīuūs p̄tēus: iō sequitur.  
d. Qui dedit nobis p̄tēus. inquantū fudit ip̄m vt p̄dī  
cūm est: q̄d nō fecisset si aquā viuā p̄ voluntate sua alīū  
te haurere potuisset. Et bibit ex eo & filii eius t̄ pecora  
eius. e. Respondit bī. Hībre remouet falsum in-  
tellectū b̄ mulieris: ondēns q̄ nō loquēbat de aq̄ ma-  
teriali: sed spīnali: t̄ hoc est q̄d dī. f. R̄dit bī. t̄.  
ex aqua bac. s. materiali de quatu intelligis. f. Si-  
tiet iterū. qz nō sedat sitim nisi ad tempus. g. Qui  
autēm bīberet ex aqua t̄. i. gratia spiritussancti.

h. Non sitier in eternū. Sed contra hoc videtur il-  
lud. Ecclesiastici. xxiiij. Qui bibunt me adhuc sitient.  
vbi loquitur de aqua sapientiā dicendum q̄ sitis vno  
modo accipitur pro desiderio alterius rei: t̄ sic omnis  
rest temporalis adepta magis generat sitim q̄ tollat:

# Johannis

quæ cupiditate augmentat. Sicut aquæ corporalis: quæ non batet effectu nisi ad eum: oportet iterum quæ alia aqua numero summa ad secundum situm: et sic fit interruptus. Alio modo accipit situs per residerio eiusdem rei habite ad bimaculam eam per seculum: et sic habentes deum per gratiam sitiunt habere ipsum per gloriam: et hoc modo lo-

citur auctoritas ecclesiastici allegata. tertio modo accipit situs per exclusionem factum a dilectione habitata: et sic beati dicuntur deus situm. Quod dicitur: hunc sit in eum intelligit de siti primo modo deum: quod hunc gram dei habet: et non desiderat aliud quod non habeat: sed desiderat deum quem habet per seculum: id est lectur.

i. Et aquæ secundum modum sita in vi. certum.

quæ gratiam sparsit ibi.

mentem: quæ est origo genitrix facientibus salire in vitam eternam. male est enim quæ aqua tantum ascendit potest quantum descendit: et ideo sicut aquæ genitrix a deo in nos deriuat: ita per ipsam anima ad deum eleuat: quod ipsum possit diuine nature effici: ut dicuntur. Pet. i. Magis per preciosa dona donauit vobis ut per hoc efficiamini diuine portantes nam. k Dicit ad eum mulier: donec da mihi haec aqua. Quemvis enim ad plenum non intelligenter vobis spiritum audiens habet aque bovit: penitus ea: et subdit casum: l At non si. neque vero buchaurire. i. ut liberer a suis ardore: et a labore venienti huic bauriendi et deponendi. m Dicit ei Ihesus: quod adhuc non poterat capere hec mulier vobis spiritum: neque potebat signa. Et dividitur in duo: quia primo instruit eam per reuelationem secretum: scilicet per solutes dubium: ibi. Dicit ei mulier. Secretum autem istud erat: quod mulier adulteria tenet quæ non obiit bovi loci illi: credet autem eum maritus ei: et non per hunc secretum mulieri dixit: nonne se scire peccata occulta. tibi est quod dicitur. m. n Dicit ei Ihesus vobis. et vero. vi. tuus spiritu illa mulier ei adduciter ad se: ut ei risione ei: pueritius ipsam argueret secretum reuelando: vobis sequitur. o. Redit mulier. et dicit non ha. vir. s. legitimus. p. Dicit ei Ihesus. exponendo ei: dicit. Bene dixisti quod non habeo virum. et subditur: q. Quisquis non est vir. s. veritatem: i. legitimos. r. Lenitum que ha. non est vir. s. veritatem: i. legitimos. s. Hoc vere dixisti. q. d. illud quod alii asserunt est ei vir tuus medius est. t. Dicte ei mulier. Idic quoniam instruit eam per solutes dubium. Et dividitur in duas: quod primo ponit ipsius Ihesus instructum: id est mulieris missio: ibi. Dicit ei mulier scio. Circa primam preceptum dico quod mulier pcepit te esse prophetam ex hoc quod ei secretum cognoverat: quoniam se ad interrogandum cum de quodam dubio quod inter iudeos et samaritanos vertebat. Et dividitur in duos: quod primo ponit mulieris interrogatio: secundo spiritum missio: ibi. Dicit ei Ihesus. Circa primam sciendum quod iudei reuerentes de captivitate babylonica noluerunt samaritanos associari sibi in edificatione templi: ut habeat. i. Eddre. iii. et non fecerunt sibi locum adorandum vivere in monte garisim: ut dicunt alii. Josephus autem assignat aliam rationem. d. quod quidam iudeus nomine manasses accepit filias principes samaritanorum: et quod apud iudeos summi sacerdotum erat validus honorificus: rogauit sacerdos suum sacerdotem sibi templum in garisim ut ibi sacerdotem fingeat: ut habeat. i. anticitati. Samaritanum: qui dicebant quod hic locus magis erat conueniens orationi quam templum bierosolymitanum.

judei autem omnia dicebant: et erat rationes ad utramque pte: et non mulier volunt audire a bieci circa hec suam sententiam et hoc est quod dicit: Dicit ei mulier dominus. v. v. Tideo per effectum s. p. reuelationem secreti. x. Quia prophetam es tu. Instrue igitur me de loco debito orationis: et arguit quod locum garisim sit conuenientior quam bierosolymam quod ait p. pres veteris testamini ibi adorauerunt: quod filii israel in die deo primissimo in loco illo bierosolymam direxerunt deum: et habetur deus. xvij. Sicut iacob patriarcha et filii eius in loco maiestatis recte supra dictum est: et non in illo loco orationes et sacrificia fecerunt quod an edificationem templi iudei in modibus adorabant et sacrificabantur per prophetas de abraham ben iacob et de salomonem. iii. Regum. iii. et in aliis multis: et non in bierosolymam. et iacob et filii eius

in monte garisim adorauerunt: et hoc est quod dicit: y. Patres nostri tecum vocabant eum samaritani patres veteris testamenti patres suos: quod receperunt. v. li. moy. et in pte erant iudei: ut dictum est. a. Et vos. i. iudei. b. Dicitis eccliariorum. c. Quia bierosolymis tecum quod non videbatur convenienter illud quod dicitis ratio p. dicit. Scienti tamen quod locum convenienter erat in bierosolymam quod erat a deo electus et esset locus adorationis et sacrificii: v. hi. u. Paral. vi. d. Dicit ei Ihesus. Hic ponitur spiritus missio: mulier enim deinde petierat eum: quod cognoscet cum prophetam non queritur se ad quendam de curiositatibus ut de eventu futuro: et bierosolymis: sed in modo colendi deum: id est instruit eam. d. e. Mulier crede. mihi quod accedere oportet credere. Hie. ix. et esa. vii. Illius creditur non intelligitur finis translatio. lxx. f. Venient horum s. tempus publicatio euangelij. g. Quando neque in monachorum loco cultus gentilium tunc cessauit. h. Neque in hunc modo patrem quia templum divina dispositio destrueretur est. xlii. anno post passionem Christi: ut sic deuotus populus curreret ad eum: et ex gentilibus et iudeis fieret unus populus Christianus subtractus eo quod impediens habet sicut in locis ex iudeis et gentibus facit est vobis p. Christus et sic p. Christus ea instruit de vero cultu domino in primo futuro: quod idolatria gentium et ceremonie iudeorum querenda erat in Iudeam noue legis cultus divinus. veritatis quod an publicatorem euangelij cultus iudeorum erat licitus et bonum: non sic autem cultus gentilium: sed subdit salvator. i. Tunc ad eo quod nescit. Attribui. n. deo illud quod sibi non convenit: ut quod sit corporeus vel aliquid hominis est ipsum nescire hoc autem faciebat gentiles et maxime isti samaritani iudei vero habebant veram cognitionem de deo: ut dicitur p. lxx. Motus in iudea deus. id sequitur: k. Nos ad eo quod sumus. Et quoniam cognitionis dei per legem et prophetas erat accessus propter iudaico sicut et alia beneficia spiritualia divina: propter hoc quod Christus erat nascitur ex ideo subdit: l. Quia sa. ex iu. c. i. salvator et eis experietur: et quia per ipsum salvatorem cultus ceremonialis legalis convertendus erat in spiritualiter cultus noue legis: ut dicitur est: id sequitur in. h. ve. ho. et non est quia a tpe predicationis Christi incepit publicatorem euangelij: p. quod introductus est vero et perfectus cultus divinus: unde sequitur: m. Oni veri adoratores et p. hoc excluduntur figurales ceremoniae legis. o. Et veritate per hoc excluduntur figurales ceremoniae legis.

# Evangeliū

sit deo acceptus oñdī dīvia acceptōe cū subdī. p. Mā  
z pater qrit tales q adorēt eū. ex assimilatōe ad tēū q est  
spinalis natura: z iō ei magl pformamur p spinalia q̄ cor  
poralia: z hoc est q̄ dicit: q Spūs ē tēz t eos q ador  
at eū in spū z ve. opz. ado. qz oīo est ascensus mētā tēū:  
z iō regnē pformatōe ad ipz b̄m q̄ ē  
possibile. r Di  
cāt cī mīler. Hic po  
nit mīleris tñio.  
Erat. n. opinio nō  
solū apō iudeos: s  
etia apō samarita  
noscī in aduentu  
messie instruerent  
pfecte d̄ oīo p̄tīne  
tib ad salutē: z iō  
mīler nō capiēt ad  
plēnūba xp̄i dicīt  
se z alios tpe mes  
sie te bis ad plēnū  
instruit: z hoc ē q̄d  
dicit: r Dicit  
ei mīler. scio quia  
messias venit. i. in  
primo venturē est  
sicut em̄ dictū ē sa  
maritani receperēt  
v. li. mōys. z Bēn.  
xli. dat signum te  
aduentu xp̄i. strat  
latō regnū iudeoz:  
cū dī: Nō aperet  
sceptrū dī iuda et  
dux te semore eius  
donec veniam qui mittendū est. Ipsi aut̄ videbant hoc esse  
plerūt p̄berodis regis sub quo nat̄ est xp̄s: z iō apud  
eos erat fama cōis q̄ xp̄s erat te primo venturus: z ideo  
sic loquedāt mīler: qz et fama coi audierat. s Qui  
dicit xp̄s. i. vñctus: qz xp̄s expectabat rex z sacerdos: et  
vñctus officiū p̄ vñctionē accepiebat. t Cū ergo ve. il  
leno. annū. oia. ad salutē necessaria q̄ sunt occulta: igitur  
bielus videntis eius devotionē p̄ueniēt se ei revelat. d  
v Ego suz qui loquor tecū. q. d. mō ē xp̄s veritatis reue  
lande. x Et p̄tinuo. Hic ponit fructus p̄sequens ex  
tōcrina xp̄i: qz bec mīler edocēt a xp̄o statim iūt ad ci  
uitatem z addūt ad bēlum p̄pli multitudinē ad creden  
dū paratā. Huidē ergo in duas: qz primo ponit mīler/  
recessus: scđo ex hoc sequens p̄pli accessus: ibi. Exierunt.  
Recessit qz mīler et xp̄o: qz cessavit loq̄ cū ea venētib  
discipulis dī ciuitate: z hoc est q̄d dicit: r Et p̄tinuo.  
dis. el. z mira. qz cū mīli. loq̄bat. nō ppter suspicione ali  
quam s̄ mira erat q̄ tantus doctor alloquebat vñla solam  
mīlerē paupculā z gentile: qz videbat eis p̄ua aut nul  
la vñtilitas cū tñ est et magna: vt patet ex seqñtibus. y  
Nōmo tñ dixit tē. scientes q̄ ei locutō cū mīlerē nō fu  
it inutilis z vñla: qzis hoc nō viderēt: qd p̄z ex seqñtibus  
fecit: qz mīler edocēt a christo ex seruore denunciandi q̄d  
audierat. z Reliq̄t ergo hydriā suā mu. z abiit in ci  
ui. qz oblitā aq̄ necessarie ad vitā corporalē: cūcurit ad te  
mūciāndum aquam sapientie q̄ est necessaria ad vitā spi  
ritualē: vnde sequit: s Edicūtis hominib. i. oī  
bus existentib in ciuitate. b Teneite z videte tē. Ex  
q̄ p̄z eius teuotō: qz non designat fateri turpitudinē suā  
vt eos adducat ad christi predicationē. c Nūqd ipse  
est christus. q. d. sic videb̄t p̄ effectū. d Exierunt. Hic co  
seqñter ponit p̄pli accessus ad christū. Et diuidit in tres:  
qz evangeliſta p̄mo incipit describere hunc accessuz: scđo  
interponit instructōz disciploz: ibi. Interea. tercō rever  
tit ad p̄positū: ibi. Et cītate aut̄. Circa primum sciendum  
q̄ samaritanī erāt in suspensiō dī adhuc tēp̄ dī primo: tū  
pter impletōz tēp̄is vt dictū est: tñ. ppter p̄dicatorez io  
bānis p̄dicatōis xp̄i adhuc tē de p̄ximo: cui p̄dicatō tunc